(1) Vide II. Macc. vii. 5. Iratus itaque rex jussit sartagine et ollas æneas succendi. Vide et Joseph. de Macc. c. 8. et seq.

(2) Judic. xix. 23. — (3) II. Reg. xiii. 12.

(4) Isai. ix. 17.

(5) I. Par. xxi. 8.

(6) IV. Reg. xxv. 18. Tulit princeps militiæ Saraïam sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum.

27. Et nunc quare non increpasti Jeremiam Anathothiten, qui prophetat vobis ?

28. Quia super hoc misit in Babylonem ad nos, dicens : Longum est ; ædificate domos, et habitate ; et plantate hortos, et comedite fructus eorum.

29. Legit ergo Sophonias sacerdos librum istum in auribus Jeremiæ prophetæ.

30. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens :

31. Mitte ad omnem transmigrationem, dicens : Hæc dicit Dominus ad Semeïam Nehelamiten : Pro eo quod prophetavit vobis Semeïas, et ego non misi eum, et fecit vos confidere in mendacio,

27. Maintenant pourquoi n'avez-vous donc point repris Jérémie d'Anathoth, qui vous prophétise,

28. Et qui a envoyé des lettres à Babylone, en disant : Vous ne reviendrez de longtemps ; ainsi bâtissez des maisons, et demeurez-y ; plantez des jardins, et mangez-en les fruits ?

29. Sophonias lut donc cette lettre devant le prophète Jérémie.

30. Et en même temps le Seigneur fit entendre sa parole à Jérémie et lui dit :

31. Écrivez ceci à tous ceux qui ont été transférés à Babylone : Voici ce que dit le Seigneur à Séméias Néhélamite : Parce que Séméias vous a prophétisé, quoique je ne l'eusse point envoyé vers vous, et qu'il vous a fait mettre votre confiance dans le mensonge :

## COMMENTAIRE

que les rois ses prédécesseurs y avaient introduites. Il fit mourir les prêtres et les faux prophètes de Baal (1). Que ne faites-vous de même, ô Sophonie, puisque vous tenez la place de Joïada ? que ne faites-vous arrêter Jérémie, qui est un énergame, qui contrefait le prophète ? N'êtes-vous pas obligé par votre charge à réprimer ces sortes de gens ? Imitez le zèle de votre prédécesseur Joïada. Mais pourquoi nomme-t-il Joïada plutôt qu'un autre, puisque Joïada était si éloigné ? Et pourquoi appelle-t-il Sophonie successeur de Joïada, puisque Joïada était grand prêtre, et que Sophonie n'était que le second prêtre du temple ? On répond que Séméias choisit Joïada plutôt qu'un autre, pour flatter Sophonie ; parce que ce grand prêtre avait marqué plus de zèle et de fermeté qu'aucun de ceux qui avaient été et avant et après lui ; et, quoique Sophonie ne fut pas grand prêtre, il lui était glorieux d'être comparé à Joïada, et d'être appelé l'héritier de son zèle. Quelques exégètes croient que *Joïada*, ou *Joïadès*, dont il est parlé ici, était différent du grand prêtre de ce nom : mais on ne connaît pas ce second *Joïadès* ; et son nom ne paraît sous aucun des règnes précédents, depuis Joas jusqu'à Sédécias.